Ill.mo etc.

Il Re è libero da la sua indispositione. Cala ogni mattina, secondo il suo costume, a la Chiesa et fa tutte le attioni di prima. Et se bene a le volte ha qualche risentimento de lo stomaco, tuttavia non è cosa di momento. Partirà, secondo dicono, a li 26 di questo per Varsavia, per intervenire a li Comitii.

Hoggi è partito per la medesima Città di Varsavia, et per l'istesso effetto, Mons. Vescovo di questa Città⁵¹⁶. Io non partirò, se non tra cinque o sei giorni dopo la partita di Sua Maestà.

Questo Regno è in uno stato infelice. Non si sentono se non homicidii et misfatti. La giustitia non può essere amministrata, li Magistrati sono vilipesi, et ogni cosa finalmente si vede in confusione. A li quali inconvenienti Dio per sua bontà voglia porgere remedio, et presto.

Sì come il corriero di questa settimana per ancora non è venuto, così non ho ricevuto altre lettere di V.ra Signoria Ill.ma che l'accusatele col dispaccio passato. Et per fine etc. Di Cracovia, li 21 d'Aprile 1607.

Di V.ra Signoria etc.

^(a)-Humil.mo etc.

Francesco Vescovo di Foligno^(a)

^{a-a)} Autographum.

N. 159.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Cracoviae, 21 IV 1607.

Nuntiat de conventu seditiosorum Andreoviae celebrato, cui intersunt Ianusius Radziwiłł, Stanislaus Stadnicki et palatinus Cracoviensis; significat etiam regem in animo habere ante suum ad Comitiam discessum Cracoviam praesidiis

⁵¹⁶ Petrus Tylicki.

bene munire, ita ut a seditiosis expugnari non possit, praesertim cum in arce reginam, principem et principissam relinquat. Susplicandum esse putat seditiosos etiam ad Comitata adventuros, in quibus propterea novi tumultus excitari vel non obtenta concordia - nova seditio concitari posse timet. Recenter nullam sibi occasionem oblatam esse asserit cum rege agendi de reconciliatione cum palatino Cracoviensi, quae unicum remedium restaurandae quietis sibi videtur.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 186r-v. In f. 191v litterarum inscriptio, summarium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "risposta a di 19 di Maggio 1607".

Ill.mo etc.

Il Rochos continua in Andreovia ne la medesima forma che con le passate scritti a V.ra Signoria Ill.ma⁵¹⁷. Et se bene da molti suoi fautori venga detto che il numero di esso accrescerà, et ciò si possa dubitare, essendo gli animi di questa Nobiltà molto accesi et dicendosi che il Radzivil heretico⁵¹⁸, il qual poco fa di Lituania era venuto a Lublino, fosse hoggi per ritrovarvisi anch'egli, chi dice con 700 cavalli, chi con 400; dicendosi parimente che vi debba intravvenire lo Stadniski heretico, chiamato il Diavolo⁵¹⁹, et anco il Palatino di Cracovia⁵²⁰. Tuttavia non pare di poter credere che questo Rochos possa far progresso, né si vede di esso si possa altro temere che, partendo il Re da questa Città per Varsavia a li Comitii, questi Rochosani non venissero in pensiero in assenza del Re d'impadronirsi di questa Città. Onde (che Dio no' l' voglia) o bisognasse poi che il Re consentisse a le loro impertinenze, ovvero che questa Città si recuperasse con molta effusione di sangue. Però Sua Maestà non partirà prima che non habbia ben presidiato questo luogo et fattolo sicuro d'ogni improvviso assalto de gli avversarii. Il che si deve credere, poiché lascia qui nel Castello la Regina⁵²¹, il Principe⁵²² et la Principessa⁵²³, et a quest' hora ha cominciato a dar buon'ordine. Et così si spera che li Rochosani saranno costretti di lasciar l'impresa loro et di andarsene a la Dieta, la quale, se ben si vede che debba essere tumultuosa, nondimeno il Re [186v] non può, né deve tralasciarla per non metter in sospetto la Nobiltà che sia da lui burlata, et che li suoi disegni siano diversi da quel che dice.

⁵¹⁷ Cfr. N. 144.

⁵¹⁸ Ianussius Radziwiłł (1579-1620), subdapifer Lithuaniae ab a. 1599, postea castellanus Vilmensis 1618.

⁵¹⁹ Stanislaus Stadnicki.

⁵²⁰ Nicolaus Zebrzydowski.

⁵²¹ Constantia.

⁵²² Vladislaus Vasa.

⁵²³ Anna Vasa.

Quando Sua Maestà non si riconcili (come con altre mie ho avvisato V.ra Signoria Ill.ma) con il Palatino et alcuni altri principali, non si spera da questi Comitii deliberatione favorevole per la quiete di questo Regno, ma più tosto si crede che le discordie et li disgusti restino vivi più che mai. Percioché il Palatino et altri, che sono stati autori di queste sollevationi, procuraranno con ogni sforzo di non lasciar che la Dieta sortisca il suo fine, per il dubbio che è in loro d'essere in essa castigati. La onde dissolvendosi questi Comitii senza conclusione alcuna, si potrebbe dubitare non si venisse a l'intimazione d'un' altro Rochos, che sarebbe poi cosa difficilissima a poterlo divertire.

Non ho potuto rinovare l'offitio col Re per la riconciliatione del Palatino, per non haver havuto commoda occasione; la quale da me non sarà tralasciata, se potrò con gusto di Sua Maestà, poichè più opportuno rimedio non vedo per il riposo di questo stato. Et per fine *etc.* Di Cracovia, li 21 d'Aprile 1607.

Di V.ra Signoria *etc.*

^(a) Humil.mo *etc.*

Francesco Vescovo di Foligno^{-a)}

^{a-a)} *Autographum.*

N. 160.

Card. Scipio Borghese
Francisco Simonetta

Romae, 28 IV 1607.

Notum facit quinas litteras eius, omnes 1 IV datas, necnon epistulam, notis secretis scriptam, a metropolita Rutheno se accepisse. Sperat in proxime futuris Comitii fautores regis superiores futuros esse quam seditiosos. Palatinum Cracoviensem regi reconciliari et nuntium reconciliationi huiusmodi studere debere affirmat. Praepositum monasterii Corporis Christi Casimiriae de novo coadiutore summo pontifici queri.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 173 f. 179v-180r.

Min.: Torino, AS, Racc.Mongardino 146 s.f.

Cop. contemp.: F.Borghese II 435 f. 337v-338v.

Ricevo questa settimana cinque lettere di V.ra Signoria, tutte del primo del corrente⁵²⁴, et la cifra del Metropolita de la Russia⁵²⁵.

⁵²⁴ Cfr. N. 129-132. Una ergo deest.

⁵²⁵ Adamus Hipatius Pocij; epistula cifrata deest.

Al Rochos intimato in Andreovia⁵²⁶, mentre non compariscono Senatori, si [180r] può far certo giudizio che li seditiosi non habbiano il seguito che vorrebbero, et che ne' futuri Comitii gl'adherenti al Re siano per haver maggior forza et autorità. Potrebbe hormai acquetarsi il Palatino di Cracovia⁵²⁷, et trattar con Sua Maestà con sincerità tale che da li effetti toccasse con mano la Maestà Sua, che egli desidera et procura col mezo del Ministro di N.ro Signore la sua gratia.